1

中儿通字〔2024〕 号

关于举办2024校外教育少年儿童合唱节暨
第十七届“东北、华北、西北”地区省会城市

艺术展演活动的通知

各相关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记致中

国儿童中心成立 40 周年贺信精神，落实中共中央办公厅、

国务院办公厅《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的

意见》和《教育部关于全面实施学校美育浸润行动的通知》

要求，坚持以美育人，团结广大儿童工作者，落实立德树人

根本任务，弘扬中华美育精神，中国儿童中心将举办 2024

校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东北、华北、西北”

地区省会城市艺术展演活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

童声唱响中国

二、组织机构

主办单位：中国儿童中心、“东北、华北、西北”青少

年宫文艺汇演组委会

承办单位：陕西省青少年宫协会

支持单位：央视银河教育科技（北京）有限公司

2

媒体支持：人民网、中国新闻社、中国青年报社、中国

教育报社、中国教育电视台等

三、时间和地点

时间：2024 年 4-7 月

地点：陕西省延安市

四、参加人员

各省市区青少年宫、青少年活动中心、妇女儿童活动（发

展、服务）中心、学生活动管理中心、综合实践基地、科技

馆、博物馆、纪念馆、图书馆、美术馆等机构及相关协会的

管理者及一线美育教师。

五、活动内容

1.本届活动包含启动仪式、教师研修和艺术展演三项内

容。

2.艺术展演包括合唱、器乐、舞蹈、戏剧四类。（四类

项目具体要求见附件 2）

六、活动安排

（一）2024 年 4 月 22-26 日，举办 2024 校外教育少年

儿童合唱节暨第十七届“东北、华北、西北”地区省会城市

艺术展演活动启动式和教师研修活动。（具体方案见附件 1）。

（二）2024 年 7 月 15-27 日，举办 2024 校外教育少年

儿童合唱节暨第十七届“东北、华北、西北”地区省会城市

艺术展演活动，分别为合唱、器乐、舞蹈、戏剧四类展演活

动（具体方案见附件 2）。

七、联系方式

（一）教师研修

报名咨询：王瑶老师 010-66160149 13691062685

3

周思言老师 010-66115667 13811396760

王爱璐老师 010-66115667 13717947528

财务咨询：周思言老师 010-66115667 13811396760

（二）艺术展演活动

报名咨询：张小军秘书长 13991925003

李鹏老师 029-85251590 13572447183

财务咨询：张晨星老师 15029940716

附件：1.2024 校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东

北、华北、西北”地区省会城市艺术展演活动

启动式和教师研修活动方案

2.2024 校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东

北、华北、西北”地区省会城市艺术展演活动

方案

中国儿童中心

2024 年 3 月 10 日

4

附件 1：

2024校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东
北、华北、西北”地区省会城市艺术展演活动

启动式和教师研修活动方案

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记致中

国儿童中心成立 40 周年贺信精神，团结广大儿童工作者，

响应党和国家“以美育人”的号召，运用多元创新的教学方

法落实立德树人根本任务，提升校外教师美育素养，持续探

索校外教育优质活动与课程建设新路径，中国儿童中心将于

2024 年 4 月 22-26 日在陕西省延安市举办 2024 校外教育少

年儿童合唱节暨第十七届“东北、华北、西北”地区省会城

市艺术展演活动启动式和教师研修活动。现将具体事项通知

如下：

一、活动主题

童声唱响中国

二、组织机构

主办单位：中国儿童中心、“东北、华北、西北”青少

年宫文艺汇演组委会

承办单位：陕西省青少年宫协会

支持单位：央视银河教育科技（北京）有限公司

媒体支持：人民网、中国新闻社、中国青年报社、中国

教育报社、中国教育电视台等

5

三、时间和地点

时间：2024 年 4 月 22-26 日(22 日报到，26 日返程）

地点：陕西省延安市

报到地点：金延安文化旅游产业园（西门），此处会有

相关工作人员接待指引

报到酒店名称：金延安﹒浅拾民俗

酒店地址：陕西省延安市宝塔区金延安文化旅游产业园

区南街 2 号院

四、参加人员

各省市区青少年宫、青少年活动中心、妇女儿童活动（发

展、服务）中心、学生活动管理中心、综合实践基地、科技

馆、博物馆、纪念馆、图书馆、美术馆等机构及相关协会的

管理者及一线美育教师。

五、活动内容

主旨报告

专题论坛一：教育戏剧：未来教育的学习新样态

专题论坛二：舞蹈：身体的多元生长与表达

专题论坛三：合唱：声音和谐的审美创造

校外教育实地考察

六、其它事项

1.报名方式

微信扫描下方小程序二维码，点击“三北研修活动”，

填写报名信息，费用 2250 元/人，含学习期间的场地、正餐

（午餐、晚餐）、专家、资料、研学、研修证书费用，往返

交通、住宿自理，主办方将代为预定酒店，不提供接送站服

6

务。

小程序报名通道

2.付款方式

请务必小程序报名后再交费，付款方式有以下两种：

方式一：报名后，选择线上微信支付。

方式二：报名后，选择线下支付，请汇款或转账（同城）

至“中国儿童中心”，开户银行：工商银行北京新街口支行，

账号：0200002909088104236，汇款时请备注三北研修活动+

姓名+手机号。

3.发票

中国儿童中心开具“培训费”增值税电子发票。请在报

名系统中提供准确的开票信息和接收发票的电子邮箱。如需

开具增值税专用发票，请提供单位完整开票信息。

七、联系方式

报名咨询：王瑶老师 010-66160149 13691062685

周思言老师 010-66115667 13811396760

王爱璐老师 010-66115667 13717947528

财务咨询：周思言老师 010-66115667 13811396760

7

八、研修活动议程

4 月 22 日 全天报到

4 月 23 日

9:00-9:10 领导致辞

主旨发言

9:10-10:30
中国校外教育的创新与发展

中国儿童中心主任 苑立新

10:40-12:00

戏剧（含戏曲）课程标准精神再解读

中央戏剧学院教授，人文学部主任，2022 艺术课程标准修订组专

家、戏剧组组长 麻文琦

平行专题论坛（4 月 23 日下午、4 月 24 日上午）

专题论坛一： 教育戏剧：未来教育的学习新样态

4 月 23 日

14:00-15:20

戏剧教育跨学科融合运用的实践经验

上海戏剧学院戏剧文学系戏剧教育专业教授，原北京大学歌剧研

究院研究员，国家一级演员 周笑莉

15:30-16:50

新课标背景下的戏剧进校园

中小学戏剧教育研究中心秘书长、中央戏剧学院戏剧教育系党总

支书记、主任、教授 周艳

4 月 24 日 9:00-11:30

平行工作坊

工作坊 1：中华优秀传统文化的戏剧化创新

国际戏剧教育应用与合作大会(IDEAC)教学研究与师资培训中心

副主任、艺汇教育艺术中心创始人 苏毅

工作坊 2：想象真实，在戏剧中看社会见社会

戏剧编剧、戏剧导师，见学国际文化院培训师 刘淼

专题论坛二：舞蹈：身体的多元生长与表达

4 月 23 日

14:00-15:20
舞蹈美育实践路径初探

首都师范大学音乐学院舞蹈系主任,副教授,硕士生导师 刘华

15:30-16:50
少儿舞蹈创作新思维

中国舞蹈家协会少儿舞蹈委员会副秘书长 曹磊

4 月 24 日 9:00-12:00

各地经验交流分享

1.艺术滋养心灵 美育促进成长

广州小风铃艺术团团长 朱琳

2.中国儿童艺术团建设

中国儿童中心兴趣培养部副部长、中国儿童艺术团负责人 郑盈盈

3.少儿舞蹈剧目排练技法剖析

8

广州市番禺区星海青少年宫 陈思颖

4.少儿舞蹈艺术团建设的经验分享

专题论坛三：合唱：声音和谐的审美创造

4 月 23 日

14:00-15:20
用声音讲述中国故事

中国著名音乐家、作曲家 方兵

15:30-16:50
合唱艺术与合唱指挥

优秀青年指挥家 黄炎佳

4 月 24 日 9:00-12:00

各地经验交流分享

1.以爱传承 用心歌唱——无锡市少年宫合唱团的天籁童音

无锡市少年宫

2.佛山市青少年童声合唱团建设

佛山市青少年文化宫

3.创排精品佳作，培育时代新人

中福会少年宫

4.再唱天籁,广州儿童合唱团建设经验

广州市儿童活动中心

4 月 24 日

4 月 25 日

14:00-17:00 校外教育实地考察

梁家河、鲁迅艺术文学院、延安革命纪念馆、红色家风馆
9:00-17:00

4 月 26 日 返程

http://www.baidu.com/link?url=uUnQ8JHJBpSUVdwUjcWwYlUZ-q8_xKjsNc8aKOpYMvm73uL5k3p_-JtoAm1C5FJ8x_-JgFcJvOIW-h9PIepFz1yFK78Zz_62U3u83qUaDuG

9

附件 2：

2024校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东
北、华北、西北”地区省会城市艺术展演活动

方案
一、展演活动时间

2024 年 7 月 15-20 日开展童声合唱节。

2024 年 7 月 22-27 日开展艺术展演活动。

二、展演活动地点

展演活动地点：陕西省延安市宝塔区金延安文化产业园

区

实地研修地点：梁家河、鲁迅艺术文学院、延安革命纪

念馆、红色家风馆

三、展演项目相关要求

本届艺术展演包括合唱、器乐、舞蹈、戏剧四类。

（一）声乐项目（提供 1 架伴奏钢琴）

1.合唱

合唱队人数不少于 40 人，钢琴伴奏 1 人，指挥 1 人，

每支合唱队可演奏两首作品（其中至少一首中国作品），演

出时间不超过 10 分钟。

2.小合唱或表演唱

人数不少于 15 人（含伴奏），不设指挥，不得伴舞，

演出时间不超过 5 分钟。

（二）器乐项目（所有乐器自理）

1.合奏

10

人数不少于 35 人，指挥 1 人，演出时间不超过 10 分钟。

2.小合奏或重奏

人数不少于 20 人，不设指挥，演出时间不超过 10 分钟。

（三）舞蹈项目

群舞：人数不少于 3 人，演出时间不超过 6 分钟。

（四）戏剧项目

含戏曲、校园短剧、小品、歌舞剧、音乐剧、教育戏剧、

情景朗诵等。人数不少于 6 人（含伴奏），演出时间不超过

12 分钟。

四、报送要求及具体时间安排

1.2024 年 6 月 15 日之前报送参赛节目和参演人员资料

（包括老师、学生性别、年龄等信息，以便预订酒店客房）

报送邮箱：shanxiqsngxh@126.com。

2.2024 年 7 月 15-20 日开展童声合唱节。2024 年 7 月

15 日报到，7 月 16 日彩排，7 月 17 日在陕西省延安市举行

童声合唱节，7 月 18-19 日在延安市革命纪念馆情景教学、

南泥湾参与打腰鼓、纺线线等非遗传承劳动实践，期间观看

舞台剧《延安保育院》，7 月 20 日返程。

3.2024 年 7 月 22-27 日开展艺术展演活动。2024 年 7

月 22 日报到，7 月 23 日彩排，7 月 24 日在陕西省延安市举

行优秀节目展演，7 月 25-26 日外出参加劳动实践，7 月 27

日返程。

五、奖励办法

（一）奖项设置

本次艺术展演活动设表演奖、优秀演员奖、创作奖、辅

导奖、组织奖共五项。

mailto:shanxiqsngxh@126.com

11

（二）评选办法

1.表演奖：活动组委会将按照作品报送数量的 20%、30%、

40%评选出一、二、三等奖。

2.优秀演员奖：不设等级。

3.创作奖：活动组委会将按照作品报送数量的 20%、30%、

40%评选出一、二、三等奖。

4.辅导奖：设一、二、三等奖，与表演获同等级别奖。

5.组织奖：设集体奖若干。

六、其它事项

按照往届惯例，本届优秀节目展演所需经费采取各单位

分担的方式解决。凡参赛单位一次性缴纳人民币 6000.00

元（每单位）活动费用，其余不足部分由承办单位承担。

所有人员的交通、食宿费用由各单位（包括观摩人员）

自理。参演人员向活动组委会缴纳在延安的交通、食宿费

用：学生 2580 元/人（6 天五晚），老师 3300 元/人（6

天五晚）。参赛单位活动费用及参演人员费用于 2024 年 6

月 30 日之前汇至陕西省青少年宫协会。

名 称：陕西省青少年宫协会

账 号：103011600000003007

开户行：西安银行南院门支行

并将需开具的发票信息、金额及特殊要求，发送至陕西

省青少年宫协会邮箱 shanxiqsngxh@126.com。

所有参加人员在延安的保险、交通、接送站、食宿由承

办单位统一安排。参演人员来返航班、火车班次、人数等

信息 6 月 15 日前报组委会联系人，以便安排车辆接送。

mailto:发送至陕西省青少年宫协会邮箱shanxiqsngxh@126.com
mailto:发送至陕西省青少年宫协会邮箱shanxiqsngxh@126.com

12

七、联系方式

报名咨询：张小军秘书长 13991925003

李鹏老师 029-85251590 13572447183

财务咨询：张晨星老师 15029940716

附：1.2024 校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东北、

华北、西北”地区省会城市艺术展演活动节目

汇总表

2.2024 校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东北、

华北、西北”地区省会城市艺术展演活动参赛

人员及参会教师资料表

13

附 1：

2024 校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东北、华北、西北”地区省会城市

艺术展演活动节目汇总表

单位：

序 号 类 别 节 目 名 称 演员数量 联系人 备 注

14

附 2：

2024 校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东北、华北、西北”地区省会城市

艺术展演活动参赛人员及参会教师资料表

序号 单位 姓名 性别 职务 身份证号 联系方式 备注

	各相关单位：
	为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记致中国儿童中心成立40周年贺信精神，落实中共中央办公厅、国
	2.2024校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东北、华北、西北”地区省会城市艺术展演活动方案
	附件1：
	为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记致中国儿童中心成立40周年贺信精神，团结广大儿童工作者，响
	2.付款方式
	1.艺术滋养心灵 美育促进成长
	广州小风铃艺术团团长 朱琳
	4.
	附件2：
	2024校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东北、华北、西北”地区省会城市艺术展演活动
	本届艺术展演包括合唱、器乐、舞蹈、戏剧四类。
	1.合唱
	合唱队人数不少于40人，钢琴伴奏1人，指挥1人，每支合唱队可演奏两首作品（其中至少一首中国作品），演
	2.小合唱或表演唱
	1.合奏
	人数不少于35人，指挥1人，演出时间不超过10分钟。
	2.小合奏或重奏
	人数不少于20人，不设指挥，演出时间不超过10分钟。
	群舞：人数不少于3人，演出时间不超过6分钟。
	含戏曲、校园短剧、小品、歌舞剧、音乐剧、教育戏剧、情景朗诵等。人数不少于6人（含伴奏），演出时间不超
	   2.2024校外教育少年儿童合唱节暨第十七届“东北、华北、西北”地区省会城市艺术展演活动参赛人
	附1：
	附2：